Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Setor de Ciências Agrárias e Ambientais de Guarapuava – SEAA/G

EDITAL Nº 20/2018 – EDITAL DE EXAMES FINAIS DE 2018

O Diretor do Setor de Ciências Agrárias e Ambientais, SEAA, Unidade Universitária
de Guarapuava, no uso de suas atribuições, torna publico o horário de exames finais do curso de
Ciências Biológicas – Licenciatura referente ao ano letivo de 2018.

Período: 12 a 18 de dezembro de 2018.

1ª Série

Data
Dia da

Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Código/Disciplina Professor(a)

12/12/18 Quarta-feira SALA 7 BLOCO 1 20h30 2563 - Libras Eliel Machado de Moraes (DELET)

12/12/18 Quarta-feira SALA 7 BLOCO 1 18h50 2565 – Psicologia da Educação Marita Pereira Penariol (DEPED)

13/12/18 Quinta-feira SALA 4 BLOCO 2 22h20 2559 – Embriologia Comparada Bruna Saviatto Fagundes

13/12/18 Quinta-feira SALA 4 BLOCO 2 18h50
2560 – Epistemologia das Ciências

Biológicas
Gilmar Evandro Szczepanik

(DEFIL)

13/12/18 Quinta-feira SALA 4 BLOCO 2 20h30 2561 – Física Geral
Iuri Baranov Pereira Raymundo

(DEFIS)

14/12/18 Sexta-feira SALA 7 BLOCO 1 18h50 2207 – Organização e
Funcionamento da Educação Básica

Paulo de Nóbrega (DEPED)

14/12/18 Sexta-feira SALA 3 BLOCO 1 20h30 2562 – Geologia – Turma B Pedro França Júnior (DEGEO)

14/12/18 Sexta-feira SALA 7 BLOCO 1 20h30 2566 – Química geral – Turma A Franciely Ignachewski (DEQ)

17/12/18 Segunda-feira SALA 7 BLOCO 1 18h50
0872 – Biologia Celular – Turma

A
Bruna Saviatto Fagundes

17/12/18 Segunda-feira SALA 3 BLOCO 1 21h30 2562 – Geologia – Turma A Wellington Barbosa (DEGEO)

17/12/18 Segunda-feira SALA 3 BLOCO 1 18h50
2564 – Morfologia e Anatomia

Vegetal – Turma B
Adriano Silvério

17/12/18 Segunda-feira SALA 7 BLOCO 1 21h30 2566 – Química Geral – Turma B Marins Danczuk (DEQ)

18/12/18 Terça-feira SALA 7 BLOCO 1 18h50
0872 – Biologia Celular – Turma

B
Bruna Saviatto Fagundes

18/12/18 Terça-feira SALA 7 BLOCO 1 21h30 0875 - Bioestatística Altemir Bortuli Junior

18/12/18 Terça-feira SALA 3 BLOCO 1 18h50
2564 – Morfologia e Anatomia

Vegetal – Turma A
Adriano Silvério

2ª Série

Data
Dia da

Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Disciplina Professor(a)

12/12/18 Quarta-feira SALA 8 BLOCO 1 20h30 2572 – Histologia – Turma A e B Maria Eliza Miyoko Tomotake

13/12/18 Quinta-feira SALA 8 BLOCO 1 20h30
2567 – Anatomia e Fisiologia

Humana
Susan Michelz Beitel

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

13/12/18 Quinta-feira SALA 3 BLOCO 1 18h50 2571 – Genética Geral – Turma B Rogério Pincela Mateus

14/12/18 Sexta-feira SALA 8 BLOCO 1 21h30 2569 - Didática
Liliani Hermes Cordeiro Schvarz

(DEPED)

14/12/18 Sexta-feira SALA 3 BLOCO 1 18h50 2571 – Genética Geral – Turma A Rogério Pincela Mateus

14/12/18 Sexta-feira SALA 8 BLOCO 1 18h50 2575 – Zoologia I Sidnei Pressinatte Júnior

17/12/18 Segunda-feira SALA 6 BLOCO 1 20h30 2568 – Bioquímica – Turma B Rosilene Rebeca

17/12/18 Segunda-feira SALA 8 BLOCO 1 18h50 2570 – Ecologia Geral Denny Willian da Silva

17/12/18 Segunda-feira SALA 8 BLOCO 1 20h30
2574 – Sistemática Vegetal I –

Turma A
Cynthia Beatriz Fÿrstenberger

18/12/18 Terça-feira SALA 6 BLOCO 1 18h50 2568 – Bioquímica – Turma A Rosilene Rebeca

18/12/18 Terça-feira SALA 8 BLOCO 1 21h30
2573 – Instrumentação do Ensino

de Ciências
Marcelo Costa

18/12/18 Terça-feira SALA 8 BLOCO 1 18h50
2574 – Sistemática Vegetal I –

Turma B
Cynthia Beatriz Fÿrstenberger

3ª Série

Data
Dia da

Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Código/Disciplina Professor(a)

12/12/18 Quarta-feira SALA 9 BLOCO 1 18h50 2582 – Parasitologia – Turma A Maria Luisa Tunes Buschini

12/12/18 Quarta-feira SALA 3 BLOCO 1 18h50 2582 – Parasitologia – Turma B Fábio Teruo Mise

12/12/18 Quarta-feira SALA 9 BLOCO 1 20h30 2584 –Zoologia II Rafael Augusto Gregati

13/12/18 Quinta-feira Sala 9 Bloco 1 18h50
2577 – Ecologia de Populações e

Comunidades
Ana Lucia Suriani Affonso

13/12/18 Quinta-feira SALA 9 BLOCO 1 20h30 2579 – Genética Molecular Lauro Bucker Neto

17/12/18 Segunda-feira SALA 9 BLOCO 1 21h30 2576 - Biofísica Fábio Teruo Mise

17/12/18 Segunda-feira SALA 9 BLOCO 1 18h50
2580 – Instrumentação do Ensino

de Ciências
Marcelo Costa

18/12/18 Terça-feira SALA 9 BLOCO 1 18h50
2581 – Introdução à Pesquisa

Biológica
Maria Eliza Myioko Tomotake

18/12/18 Terça-feira SALA 2 BLOCO 1 20h30
2583 – Sistemática Vegetal II -

Turma B
Tânia Maria de Moura

18/12/18 Terça-feira SALA 2 BLOCO 1 16h
2583 – Sistemática Vegetal II -

Turma C
Tânia Maria de Moura

4ª Série

Data
Dia da

Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Código/Disciplina Professor(a)

12/12/18 Quarta-feira Sala 10 Bloco 1 18h50 2591 - Paleontologia Mônica Ceneviva Bastos

13/12/18 Quinta-feira Sala 10 Bloco 1 18h50 2585 – Biologia Evolutiva Luciana Paes de Barros Machado

13/12/18 Quinta-feira SALA 11 BLOCO 1 20h30
2586 – Educação Ambiental –

Turma A
Fábio Teruo Mise

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

13/12/18 Quinta-feira SALA 10 BLOCO 1 20h30
2590 – Microbiologia e
Imunologia – Turma B

Daniel Bini

14/12/18 Sexta-feira SALA 10 BLOCO 1 20h30
2588 – Fisiologia Animal

Comparada
Mônica Ceneviva Bastos

14/12/18 Sexta-feira SALA 11 BLOCO 1 18h50 2596- Bioindicadores Ana Lucia Suriani Affonso

14/12/18 Sexta-feira SALA 10 BLOCO 1 18h50
2608 – Paleogeografia e

paleoclima
Mônica Ceneviva Bastos

17/12/18 Segunda-feira SALA 11 BLOCO 1 18h50
2589 – Fisiologia Vegetal –

Turma B
Patrícia Carla Giloni de Lima

17/12/18 Segunda-feira SALA 10 BLOCO 1 21h30
2592 – Pesquisa em Ensino em

Ciências Biológicas
Samuel Liebel

17/12/18 Segunda-feira SALA 10 BLOCO 1 18h50 2593 – Zoologia III – Turma A João Marcelo Deliberador Miranda

18/12/18 Terça-feira SALA 11 BLOCO 1 18h50
2589 – Fisiologia Vegetal –

Turma A
Patrícia Carla Giloni de Lima

18/12/18 Terça-feira SALA 10 BLOCO 1 18h50 2593 – Zoologia III – Turma B João Marcelo Deliberador Miranda

18/12/18 Terça-feira SALA 11 BLOCO 1 21h30
2586 – Educação Ambiental –

Turma B
Fábio Teruo Mise

18/12/18 Terça-feira SALA 10 BLOCO 1 21h30
2590 – Microbiologia e
Imunologia – Turma A

Daniel Bini

Gabinete  do  Diretor  do  Setor  de  Ciências  Agrárias  e  Ambientais,  SEAA,  Unidade
Universitária de Guarapuava, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 06 de
dezembro de 2018.

Prof. Jorge Luiz Favaro,
Diretor do SEAA/G.

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR